
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 17,734,789 16,836,932 897,857

국 9,817,966 9,315,362 502,604

지 267,156 267,156 0

도 1,842,248 1,756,432 85,816

시 5,807,419 5,497,982 309,437

취약계층지원 2,224,519 2,085,751 138,768

국 791,439 697,518 93,921

지 205,156 205,156 0

도 211,498 175,761 35,737

시 1,016,426 1,007,316 9,110

복지기반조성 428,497 405,600 22,897

도 62,897 40,000 22,897

시 365,600 365,600 0

이재민구호(보조) 44,596 20,000 24,596

도 44,596 20,000 24,596

301 일반보상금 596 0 596

도 596 0 596

09 행사실비보상금 596 0 596

▣2017년 상반기 재해구호 교육 지원(성립전)

596 0 596596,000원

도 596 0 596

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

▣2017년 재난안전표지판 설치 지원(성립전)

24,000 0 24,00024,000,000원

도 24,000 0 24,000

저소득층 학생 교육비 지원 12,301 14,000 △1,699

도 12,301 14,000 △1,699

101 인건비 10,901 12,600 △1,699

도 10,901 12,600 △1,699

04 기간제근로자등보수 10,901 12,600 △1,699

▣저소득층 학생 교육비 조사원

10,901 12,600 △1,699경정10,901,000원

도 10,901 12,600 △1,699

복지서비스제공 1,796,022 1,680,151 115,871

국 791,439 697,518 93,921

지 205,156 205,156 0

도 148,601 135,761 12,840

시 650,826 641,716 9,110

긴급복지 739,691 622,290 117,401

국 591,753 497,832 93,921

도 73,969 62,229 11,740

시 73,969 62,229 11,740

301 일반보상금 739,691 622,290 117,401

국 591,753 497,832 93,921



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 73,969 62,229 11,740

시 73,969 62,229 11,740

01 사회보장적수혜금 739,691 622,290 117,401

▣긴급복지 지원 739,691 622,290 117,401경정739,691,000원

국 591,753 497,832 93,921

도 73,969 62,229 11,740

시 73,969 62,229 11,740

복지서비스일반 48,860 51,490 △2,630

201 일반운영비 20,370 23,000 △2,630

01 사무관리비 20,370 23,000 △2,630

▣집행잔액 △2,630 0 △2,630-2,630,000원

자원봉사 활성화 지원 240,470 239,370 1,100

도 4,700 3,600 1,100

시 235,770 235,770 0

307 민간이전 206,400 205,300 1,100

도 4,700 3,600 1,100

시 201,700 201,700 0

02 민간경상사업보조 16,500 15,400 1,100

▣자원봉사자 연수(성립전) 2,300 1,200 1,100경정2,300,000원

도 1,700 600 1,100

시 600 600 0

기초생활보장 11,845,681 11,348,351 497,330

국 9,026,527 8,617,844 408,683

지 62,000 62,000 0

도 1,195,820 1,145,741 50,079

시 1,561,334 1,522,766 38,568

자활지원 1,575,561 1,609,213 △33,652

국 860,033 884,754 △24,721

지 62,000 62,000 0

도 164,819 163,529 1,290

시 488,709 498,930 △10,221

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업)

901,279 904,961 △3,682

국 637,690 640,636 △2,946

도 99,910 100,131 △221

시 163,679 164,194 △515

101 인건비 230,484 234,166 △3,682

국 101,054 104,000 △2,946

도 59,662 59,883 △221

시 69,768 70,283 △515

04 기간제근로자등보수 230,484 234,166 △3,682

▣시직영 자활근로사업(4대의무 보험료 포함)

126,318 130,000 △3,682경정126,318,000원

국 101,054 104,000 △2,946

도 7,579 7,800 △221

시 17,685 18,200 △515



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

371,196 348,196 23,000

국 150,210 137,610 12,600

도 37,618 33,498 4,120

시 183,368 177,088 6,280

307 민간이전 251,196 228,196 23,000

국 150,210 137,610 12,600

도 37,618 33,498 4,120

시 63,368 57,088 6,280

10 사회복지시설법정운영비보조 251,196 228,196 23,000

▣지역자활센터 운영비 지원

214,586 196,586 18,000경정214,586,000원

국 150,210 137,610 12,600

도 19,313 17,693 1,620

시 45,063 41,283 3,780

▣자활사업 활성화 촉진 지원

23,610 18,610 5,000경정23,610,000원

도 11,805 9,305 2,500

시 11,805 9,305 2,500

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움

)

98,812 141,015 △42,203

국 57,930 91,692 △33,762

도 17,545 20,077 △2,532

시 23,337 29,246 △5,909

301 일반보상금 98,812 141,015 △42,203

국 57,930 91,692 △33,762

도 17,545 20,077 △2,532

시 23,337 29,246 △5,909

01 사회보장적수혜금 98,812 141,015 △42,203

▣희망키움통장 근로장려금 49,287 93,822 △44,535경정49,287,000원

국 39,430 75,058 △35,628

도 2,957 5,629 △2,672

시 6,900 13,135 △6,235

▣내일키움통장 근로장려금 23,125 20,793 2,332경정23,125,000원

국 18,500 16,634 1,866

도 1,388 1,248 140

시 3,237 2,911 326

양곡할인(차상위계층) 17,753 18,520 △767

국 14,203 14,816 △613

도 1,775 1,852 △77

시 1,775 1,852 △77

301 일반보상금 17,753 18,520 △767

국 14,203 14,816 △613

도 1,775 1,852 △77

시 1,775 1,852 △77

01 사회보장적수혜금 17,753 18,520 △767

▣차상위계층 양곡할인 지원 17,753 18,520 △767경정17,753,000원

국 14,203 14,816 △613



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,775 1,852 △77

시 1,775 1,852 △77

차상위계층 특별지원 96,750 106,750 △10,000

301 일반보상금 96,750 106,750 △10,000

01 사회보장적수혜금 96,750 106,750 △10,000

▣저소득주민 건강보험료 지원

62,800 72,800 △10,000경정62,800,000원

수급자관리 10,269,120 9,738,138 530,982

국 8,166,494 7,733,090 433,404

도 1,031,001 982,212 48,789

시 1,071,625 1,022,836 48,789

생계급여 9,993,702 9,520,376 473,326

국 7,994,962 7,616,300 378,662

도 999,370 952,038 47,332

시 999,370 952,038 47,332

301 일반보상금 9,993,702 9,520,376 473,326

국 7,994,962 7,616,300 378,662

도 999,370 952,038 47,332

시 999,370 952,038 47,332

01 사회보장적수혜금 9,993,702 9,520,376 473,326

▣기초생활수급자 생계급여

9,993,702 9,520,376 473,326경정9,993,702,000원

국 7,994,962 7,616,300 378,662

도 999,370 952,038 47,332

시 999,370 952,038 47,332

해산장제급여 70,118 55,552 14,566

국 56,094 44,442 11,652

도 7,012 5,555 1,457

시 7,012 5,555 1,457

301 일반보상금 70,118 55,552 14,566

국 56,094 44,442 11,652

도 7,012 5,555 1,457

시 7,012 5,555 1,457

01 사회보장적수혜금 70,118 55,552 14,566

▣기초생활수급자 해산장제급여

70,118 55,552 14,566경정70,118,000원

국 56,094 44,442 11,652

도 7,012 5,555 1,457

시 7,012 5,555 1,457

양곡할인(기초수급자) 115,438 72,348 43,090

국 115,438 72,348 43,090

301 일반보상금 115,438 72,348 43,090

국 115,438 72,348 43,090

01 사회보장적수혜금 115,438 72,348 43,090

▣기초생활수급자 정부양곡 할인 지원

115,438 72,348 43,090경정115,438,000원

국 115,438 72,348 43,090



부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(주민생활과) 1,113,966 852,207 261,759

내부거래지출 1,113,966 852,207 261,759

의료급여기금특별회계 지원 1,113,966 852,207 261,759

701 기타회계등전출금 1,113,966 852,207 261,759

01 기타회계전출금 1,113,966 852,207 261,759

▣의료급여특별회계 전출금(시부담 의료급여) 1,113,966 852,207 261,759

◎의료급여진료비 등 예탁금 6% 시부담금

1,113,966 852,207 261,759경정1,113,966,000원


